
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, AI
SENSI DELL`ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DEL DECRETO LEGGE 76/2020 CONVERTITO
IN LEGGE 120/2020, PER LA FORNITURA DI CAGE PER ARTRODESI INTERSOMATICA
CERVICALE AVVITABILI OCCORRENTI ALLA S.C. NEUROCHIRURGIA DELL’AZIENDA
OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA E DELL’AZIENDA USL VALLE D’AOSTA. ESERCIZIO
DELL’ OPZIONE DI PROROGA DEL CONTRATTO DI 6 MESI PREVISTA DALL`ART. 3.2.
DEL CAPITOLATO DI GARA.  CIG   A06DA93C72.  SPESA € 32.900,00 OLTRE IVA AL 4%.

Francesca Braschi

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Francesca Braschi

03/10/2025

03/10/2025

0001264 del 03/10/2025

34f2b68ef0ec969887fe94e34698724e5377dd966fc02d7848a7ecc71dead7fa



 

   

 
Mod. 005-03/ P27 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN 

BANDO DI GARA, AI SENSI DELL`ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DEL DECRETO LEGGE 

76/2020 CONVERTITO IN LEGGE 120/2020, PER LA FORNITURA DI CAGE PER 

ARTRODESI INTERSOMATICA CERVICALE AVVITABILI OCCORRENTI ALLA S.C. 

NEUROCHIRURGIA DELL’AZIENDA OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA E 

DELL’AZIENDA USL VALLE D’AOSTA. ESERCIZIO DELL’ OPZIONE DI PROROGA 

DEL CONTRATTO DI 6 MESI PREVISTA DALL`ART. 3.2. DEL CAPITOLATO DI GARA.  

CIG   A06DA93C72.  SPESA € 32.900,00 OLTRE IVA AL 4%. 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Braschi Francesca 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

 

IL DIRETTORE  

 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

VISTO in particolare l’articolo 106 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, rubricato “Modifica 

di contratti durante il periodo di efficacia”; 

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”, convertito con modificazioni con Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” e s.m.i.; 

VISTO nello specifico l’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali” del Decreto Legislativo 31 marzo 

2023, n. 36 che al comma 2 stabilisce: “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai 

continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso”; 



 

RICHIAMATA la determinazione n. 1339 del 19.09.2023 con la quale veniva aggiudicata la 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell`art. 1, comma 2, 

lett. b) del decreto legge 76/2020 convertito in legge 120/2020, per la fornitura di cage per artrodesi 

intersomatica cervicale avvitabili occorrenti alla S.C. Neurochirurgia dell` Azienda Ospedaliera di 

Alessandria e dell` Azienda Usl Valle d`Aosta per un periodo di 24 mesi con opzione di proroga 

contrattuale di 6 mesi; 

DATO ATTO che in esecuzione del richiamato provvedimento questa Amministrazione ha stipulato 

con l’operatore economico aggiudicatario SPINEVISION ITALIA SRL, il contratto esecutivo n. di 

riferimento sull’applicativo gestionale AREA 2023-790 fino a tutto il 24.10.2025; 

RAVVISATO l’interesse di questa Azienda Ospedaliero Universitaria a garantire 

l’approvvigionamento dei dispositivi di che trattasi prorogando il contratto in essere per il tempo 

strettamente necessario all’individuazione di un nuovo contraente nell’ambito della gara per la 

fornitura di presidi per chirurgia vertebrale; 

EVIDENZIATO che il contratto su indicato è disciplinato dalla previgente normativa, ovvero dal 

Decreto Legislativo 50/2016, ai sensi dell’art. 226, comma 2, lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 

2023, n. 36, atteso che la relativa procedura di affidamento è stata interamente espletata e si è conclusa 

in data anteriore all’entrata in vigore del Decreto stesso; 

RICHIAMATO pertanto l’articolo 106 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, rubricato 

“Modifica di contratti durante il periodo di efficacia” che, al comma 11, detta ” La durata del 

contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel 

bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente 

necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In 

tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, 

patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”; 

DATA EVIDENZA che, nel caso di specie, l’opzione di proroga del contratto affidato con 

Determinazione n. 1339 del 19.09.2023 è stata prevista dall’art. 3.2  del Capitolato Speciale di gara; 

ATTESO che in considerazione della imminente scadenza del contratto con nota Prot. 0024748 del 

01/10/2025, conservata agli atti istruttori, si comunicava alla Ditta aggiudicataria, SPINEVISION 

ITALIA SRL, l’intenzione di esercitare l’opzione di proroga prevista dall’art. 3.2 del Capitolato 

Speciale, notificato ed accettato dagli operatori economici partecipanti nell’ambito della procedura di 

gara; 

ACQUISITA la conferma della disponibilità alla proroga a condizioni economiche invariate, 

comunicata dall’operatore economico SPINEVISION ITALIA SRL, con nota Prot. in entrata 0024848 

del 02/10/2025 allegata al presente provvedimento; 

PRECISATO che il valore della proroga contrattuale è stato stimato negli atti di gara in € 32.900,00 e 

che l’assunzione di detto onere per l’anno in corso è stata autorizzata dalla S.C. Farmacia ospedaliera, 

assegnataria del budget di spesa a cui l’onere è imputabile; 



DATO ATTO che l’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento ammontante a € 

32.900,00 oltre € 1.316,00 di IVA al 4% per complessivi € 34.216,00 IVA al 4% inclusa, viene così 

suddiviso:  

€ 11.405,34 con IVA al 4% inclusa per l’anno in corso (25.10.2025-31.12.2025) non producendo 

effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata alla 

Struttura competente con Delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget 

provvisorio di spesa anno 2025”, è riconducibile al conto 03.10.01.64 “Acquisto Dispositivi medici” 

della S.C. Farmacia Ospedaliera; 

€ 22.810,66 IVA al 4% inclusa, per gli anni successivi (periodo 01/01/2026 – 25/04/2026) di cui si 

terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla Struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione 

delle previsioni delle relative spese,  riconducibile al conto 03.10.01.64 “Acquisto Dispositivi medici” 

della S.C. Farmacia Ospedaliera; 

PRECISATO che: 

 la durata della proroga contrattuale stabilita in mesi sei potrà essere interrotta anticipatamente 

qualora si addivenga, prima della scadenza, all’attivazione della nuova fornitura; 

 la fornitura è gestita in modalità conto deposito; 

 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 

13/08/2010 n. 136 è stato attribuito il CIG A06DA93C72; 

CONFERMATO Direttore dell’Esecuzione del contratto, il Dott. Andrea Barbanera, Direttore della 

S.C. Neurochirurgia; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza di conflitto di 

interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 

relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RITENUTO pertanto di esercitare l’opzione di proroga, prevista dall’art. 3.2 del Capitolato Speciale di 

gara, del contratto per la fornitura di cage per artrodesi intersomatica cervicale avvitabili occorrenti 

alla S.C. Neurochirurgia, affidato con Determinazione n. 1339 del 19.09.2023; 

RITENUTO, altresì opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine garantire 

l’approvvigionamento dei dispositivi in esame occorrenti al corretto svolgimento delle attività di 

questa Azienda Ospedaliero Universitaria 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 



1. di esercitare l’opzione di proroga per 6 mesi, prevista dall’art. 3.2 del Capitolato Speciale di 

gara, ai sensi dell’articolo 106, comma 11, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, del 

contratto per la fornitura di cage per artrodesi intersomatica cervicale avvitabili occorrenti alla 

S.C. Neurochirurgia, affidato con Determinazione n. 1339 del 19.09.2023 è stata; 

2. di autorizzare la registrazione sull’applicativo aziendale AREAS dell’estensione temporale per 

mesi 6 del contratto in conto deposito n. di riferimento sull’applicativo gestionale 2023-790; 

3. di dare atto che restano invariate tutte le condizioni contrattuali ed operative dettagliatamente 

indicate nel Capitolato Speciale di gara, notificato ed accettato dalla Ditta aggiudicataria nel 

corso della procedura di gara; 

4. di dare atto che il valore della proroga contrattuale è stato stimato negli atti di gara in € 

32.900,00 e che l’assunzione di detto onere per l’anno in corso è stata autorizzata dalla S.C. 

Farmacia ospedaliera, assegnataria del budget di spesa a cui l’onere è imputabile; 

5. di dare atto che l’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento ammontante a € 

32.900,00 oltre € 1.316,00 di IVA al 4% per complessivi € 34.216,00 IVA al 4% inclusa, 

viene così suddiviso:  

€ 11.405,34 con IVA al 4% inclusa per l’anno in corso (25.10.2025-31.12.2025) non 

producendo effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità 

assegnata alla Struttura competente con Delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto 

“Aggiornamento Budget provvisorio di spesa anno 2025”, è riconducibile al conto 03.10.01.64 

“Acquisto Dispositivi medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera; 

€ 22.810,66 IVA al 4% inclusa, per gli anni successivi (periodo 01/01/2026 – 25/04/2026) di 

cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese, riconducibile al conto 03.10.01.64 

“Acquisto Dispositivi medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera; 

6.  di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 

della Legge 13/08/2010 n. 136 è stato attribuito il CIG A06DA93C72; 

7. di confermare Direttore dell’Esecuzione del contratto, il Dott. Andrea Barbanera, Direttore 

della S.C. Neurochirurgia; 

8. di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza 

di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

9. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 mediante pubblicazione del 

presente provvedimento sul sito web aziendale www.ospedale.al.it alla sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

10. stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di garantire 

l’approvvigionamento dei prodotti occorrenti a questa Azienda Ospedaliero Universitaria di 



rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della 

L.R. n.10 del 24/01/1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.lgs. n. 267 del 

18/08/2000. 

 

 

 IL DIRETTORE  

 Ferrando Fabrizio 



 

 
 

 
 

SpineVision Italia S.r.l.     Società unipersonale 
Sede operativa : Via Cavour, 1 – 21013 Gallarate VA  Soggetta a direzione e coordinamento 
Tel. 345 5686334  
  Da parte di SPINEVISION SAS  
Sede Legale : C.so Matteotti. 1 – 20121 Milano   10 Rue de la Renaissance – Batiment E 
P.IVA 03237890961 – REA 1660680 - Capitale sociale 70.000,00 €                                                             92160 Antony - FRANCIA  

 

Spett.  
AZIENDA OSPEDALIERA 
SS. ANTONIO E BIAGIO E C. ARRIGO DI 
ALESSANDRIA 
Via Venezia 16 
15121 Alessandria 

 
 

Milano, 02 Ottobre 2025 
 

 
OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI 
GARA, AI SENSI DELL`ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DEL DECRETO LEGGE 76/2020 
CONVERTITO IN LEGGE 120/2020, PER LA FORNITURA DI CAGE PER ARTRODESI 
INTERSOMATICA CERVICALE AVVITABILI OCCORRENTI ALLA S.C. NEUROCHIRURGIA 
DELL’AZIENDA OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA E DELL’AZIENDA USL VALLE 
D’AOSTA. ESERCIZIO DELL’OPZIONE DI PROROGA PREVISTA DALL’ART. 4 DEL 
CAPITOLATO DI GARA. 

 
 

 
La sottoscritta Ditta SPINEVISION ITALIA S.R.L. con sede legale in Milano C.so Matteotti 1, 20121 
Milano e sede operativa a 21013 Gallarate (VA), Via Cavour 1 – P.I. 03237890961, rappresentata 
dal dr. PEREDA PUENTE THIBAUD JOSE JACQUES, nato a Boulogne-Billancourt (Francia), il 
11.04.1992, C.F. PRDTBD92D11Z110D – in qualità di Amministratore con conferimento poteri della 
scrivente, 
 

DICHIARA 
 
la disponibilità alla prosecuzione indirizzata all’Azienda Ospedaliero Univeristaria Santi Antonio 
e Biagio e Cesare Arrigo di Alessandria, per ulteriori 6 (sei) mesi, a condizioni economiche 
invariate, come da contratto di fornitura di cage per atrodesi intersomantica cervicale 
occorrenti alla S.C. Neurochirurgia, aggiudicato con Determinazione 1339 del 19.09.2023. 
 
 
In fede. 
 
Thibaud Jose Jacques Pereda Puente 
SPINEVISION ITALIA SRL  
 

 
 
 
 
 


